
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

  
 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  72                         
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 3 NOVEMBRE 2016 ALLE ORE 18,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco TAGLIAFERRI Federico 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri Poggio e Santangelo. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: LA CITTÀ DELLE CONTRADDIZIONI: TAGLI PER LE CIRCOSCRIZIONI E 
ANCORA SOLDI PER GLI STAFFISTI. 

 
 



N. doc. 72 
 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO DAL CONSIGLIO DI CIRCOSC RIZIONE IN 
DATA 03/11/2016 

 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 

INTERPELLANZA A RISPOSTA SCRITTA / INTERROGAZIONE ( EX ART. 45 DEL 
REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE AD OGGETTO: L A CITTÀ 
DELLE CONTRADDIZIONI: TAGLI PER LE CIRCOSCRIZIONI E  ANCORA SOLDI 
PER GLI STAFFISTI. 
 
 

PREMESSO 
 

• Che in data 30 agosto u.s. la Giunta Comunale a firma Appendino e Rolando ha approvato 
una nuova delibera per nominare ulteriori staffisti interni ed esterni, di cui non è stata data 
alcuna comunicazione pubblica; 

• Che 3 giorni dopo con altisonante comunicato la Giunta Comunale affermava di aver ricorso 
al fondo di riserva per alcune maggiori spese dei settori centrali; 

• Che a inizio estate come primo atto la Sindaca Appendino anche nella sua funzione di 
responsabile del Decentramento provvedeva a tagli alle Circoscrizioni, senza alcun criterio 
proporzionalità rispetto ai settori centrali, contraddicendo palesemente il ritornello elettorale 
circa la futura maggiore attenzione al territorio; 

 
CONSIDERATO 

 
• Che la suddetta delibera di staff prevede costi tabellari di € 120.160 oltre oneri per almeno 

altri 40.000 €, per un totale di almeno 160.000 €. 
 

Il consiglio della Circoscrizione 1 Centro-Crocetta 
 

INTERPELLA 
 

Il Sindaco e gli Assessorati competenti per sapere: 
 

• Se non sembra almeno contraddittorio e inopportuno nominare altri staffisti nel medesimo 
momento in cui si lamenta la carenza di risorse per le manutenzioni del territorio; 

• Se non reputano opportuno ritirare tale provvedimento; 
• Con quale criterio di competenza e merito e trasparenza siano state individuate tali figure. 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno  riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Sanna, Balena, Ambrogio, Vallini, 
Averna, Gatto, Tagliaferri, Ponte, Benedetti. 



 
I Consiglieri Sanna e Tagliaferri presentano il seguente emendamento soppressivo: eliminare 
l’ultima frase dalle parole “e infine…” fino alle parole “…le alghe del Po” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Straniero, Badini Confalonieri, 
Castiglione, Casolati, Gamba. 
 
PRESENTI: N. 18 
ASTENUTI: N. 2 (Gatto, Nicola) 
VOTANTI: N. 16 
VOTI FAVOREVOLI: N. 16 
 
Esito: l’emendamento è approvato 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza, come sopra emendata, mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Straniero, Badini Confalonieri, 
Castiglione, Casolati, Gamba. 
 
PRESENTI: N. 18 
ASTENUTI: N. 3 (Balena, Gatto, Nicola) 
VOTANTI: N. 15 
VOTI FAVOREVOLI: N. 15 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “LA CITTÀ DELLE CONTRADDIZIONI: TAGLI PER LE 
CIRCOSCRIZIONI E ANCORA SOLDI PER GLI STAFFISTI”. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


